
                                                                                                                                                  
D.D.G. n. 4993                                                                                                                        

                  REPUBBLICA ITALIANA                

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTA  la L.R. n.80 del 01/08/1977; 
VISTO   l’art.24 della L.r. n.8/2016 recante : ‘’ Modifiche alla L.r. n.12/2011 per effetto  dell’entrata in   
               vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016’’; 
VISTO   il D.L.vo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali; 
VISTO   il D.D.G.n.5466 del 06/11/2017 di approvazione della Perizia di spesa per l’importo comples -
               sivo di Euro 80.000,00 ,del Contratto rep. n. 4525 del 05/04/2017 ed Atto di sottomissione rep.  
               4530 del 03/08/17  all’ Impresa I.CO.SER.s.r.l. (Leg. Rappr. Sig. Santo Franco) sede V.le Unità
               d’Italia n.20- Gangi (PA)Codice Fiscale e  Partita .I.V.A.:xxxxxxxxxxxx  riguardante i ‘’ Lavori 
               di somma  urgenza nel Complesso monumentale della Cuba in Palermo ‘’ – Codici: CUP: 
               G72C16000060002  –  CIG:  68728642CB -CODICE GESTIONALE : U.202.01.10.999 con il 
               quale si impegna sul Cap. 776016-  es.fin. 2017 la somma di € 80.000,00  e si approva la Perizia
               di  Variante e suppletiva rep. 11 del 31/07/17 con il seguente  quadro economico  della spesa :
                       
               A) Lavori : 
                    Importo dei lavori al netto  del ribasso                     €  49.382,04   
                    Oneri per la sicurezza                                               €    4.892,55
                                                                                Totale di A ) €  54.274,59                             € 54.274,59
                 
               B) Somme a  disposizione dell’Amministrazione: 
                    Per IVA sui lavori (10% di A)                                  €    5.427,46 
                    Contributo ANAC                                                   €          30,00                     
                    Oneri tecnici da rimodulare ai sensi  del D.Lgs. n.50 /16   €    1.337,20
                    Oneri d’accesso alla discarica                                  €    7.000,00
                                                                               Totale di B)   €  13.794,66                             € 13.794,66
                                                Totale somma complessiva                                                         € 68.069,25
                                                                                                                              C) Economia €  11.930,75

    VISTA la nota prot. n. 637/S15.3 del 07/02/2018 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di  Palermo
                 trasmette gli Atti finali , Relazione sul conto  finale del Direttore dei lavori del 19/01/2018 ed il
                Certificato di  regolare esecuzione del  26/01/2018 ; 
  VISTA la nota prot. n. 701/S15.3 del 13/02/2018 con la quale la Soprintendenza trasmette il Certificato
              cato d’ultimazione lavori del 15/12/2017;          
  VISTA  la nota prot. n5043/S15.3 del 24/09/2018 con la quale la Soprintendenza  trasmette:  
              - Dichiarazione di spendibilità e richiesta di accreditamento della somma complessiva di Euro
                6.149,05; 
           - Fattura elettronica di Euro  298,51(IVA compresa per  saldo lavori e DURC  in corso di validità
              dell’Impresa  I.CO.SER S.R.L.     
           - Lettera d’ordine d’affidamento prot. n.3162/S15.3 dell’11/06/2018 alla Ditta Sicil Tecno Impianti
              s.r.l. di Palermo del Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo ( Arh. Lina Bellanca)  prot. n. 31627
             del 11/06/18  riguardante  i lavori di di potatura e relativo  trasporto a discarica .                



                                                                                                                                                  
             - Certificato  ultimazione lavori del 24/07/18 e Certificato di regolare esecuzione del 24/09/2018,
               Fattura elettronica di Euro 5.551,00 (IVA compresa) e Comunicazione conto corrente dedicato ai
               sensi dell’art.3 ,comma 7- L.n.136/2010 e D.U.R.C .in corso di validità riguardanti  l’Impresa
               Sicil Tecno Impianti s.r.l.con sede in Via L. Manfredi n.6/bis – C.F. e P.I. xxxxxxxxxxxx ;
VISTA la nota prot. n.5042/S15.3 del 24/09/2018 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo
             trasmette: 
           - la Ripartizione degli incentivi del RUP (ai sensi del Regolamento n.14 del 30/05/18) riguardante
           gli Oneri tecnici che ammontano in totale ad  € 299,54;    
                 
           -  il  Quadro economico finale definitivo come di seguito riportato :   
                                                            
             A) Lavori : 
                  Importo dei lavori                                                  € 49.382,03
                  Oneri per la sicurezza                                            €   4.892,55
                                                                           Totale di A) €  54.274,58                                  € 54.274,58
             B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
                  Per IVA sui lavori (10% di A)                               €   5.427,46
                  Contributo ANAC                                                 €        30,00                             
                  Oneri tecnici rimodulati ai sensi del Regolamento norme                 
                     e ripartizione incentivi n.14 del 30/05/18                         €     299,54
                  Tagli arbusti e conferimento a discarica               €   6.884,76
                                                                         Totale di B)   € 12.641,76                                    € 12.641,76
                                                Totale somma complessiva                                                        €  66.916,34
                                                                                                              C) Ulteriore economia €    1.152,91
                                                                                   Torna l’importo del D.D.G. n.5466/2017 €  68.069,25

VISTI  in particolare:
          -  il Certificato di  regolare esecuzione del  26/01/2018 dove si certifica il credito di Euro 271,37
           (oltre IVA ) all’ Impresa I.CO.Ser. ( Leg.Rappr.  Sig. Franco Santo) con sede in V.le Unità d’Italia 
           n.20 / Gangi (PA) - Codice fiscale e Partita IVA : xxxxxxxxxxxx, esecutrice dei Lavori di  somma
          urgenza nella struttura muraria del Complesso monumentale della Cuba e ripristino percorso
          di visita in Palermo, da cui si evince che i  lavori in oggetto sono  stati eseguiti entro il tempo utile
         contrattuale  e si sono svolti in conformità alle norme contrattuali e  delle disposizioni  fornite dal
         D..L. all’impresa,la quale ha firmato la contabilità finale senza riserve ;
       -  la Relazione sul conto finale del Direttore lavori del  19/01/2018 ; 
       -  il Certificato di regolare esecuzione del 24/09/2018 dove si certifica il credito di € 4.550,00 (oltre
         IVA) all’Impresa Sicil Tecno Impianti s.r.l. ( Leg. Rappr. Sig. Iannacco Oreste / Delegata a operare
         Sig.ra Jannacco Joselita ) C.F. e  P.I. : 02647850821, esecutrice  dei Lavori di potatura e relativo 
         trasporto a discarica – CIG: Z8E23DE274 , da cui si evince che i lavori in oggetto sono stati ese-
         guiti entro il tempo utile di cui alla lettera d’ordine suddetta e si sono svolti in conformità alle norme
         previste dal medesimo e delle disposizioni fornite dal D.L.all’impresa, la quale ha firmato  la conta -
         bilità senza riserve; 
PRESO ATTO dalla verifica nel SIC che risulta liquidato l’importo complessivo pari ad € 60.767,29,     
       può corrispondersi per i lavori eseguiti dalla medesima impresa il saldo pari ad € 271,37(oltre IVA) 
       ed €  4.550,00 (oltre IVA) a saldo  per Oneri di conferimento a discarica e taglio arbusti; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione in linea amministrativa dell’Affidamento diretto prot. n.  
      3162/S15.3 dell’11/06/18 , Quadro economico finale , Atti finali e dei relativi Certificati di regolare
      esecuzione;           
VISTO  il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale è stato conferito all’Ing. Sergio Alessandro lo
       incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e  I.S. ;             
VISTO  l’art.68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 circa l’obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali 
       sul sito internet della Regione Siciliana; 



                                                                                                                                                  

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  
VISTO  il Bilancio della Regione Siciliana nell’esercizio finanziario 2018; 

                                                                     DECRETA

Art.1) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa gli Atti finali ed il Certificato 
          di regolare esecuzione  del 26/01/2018  rilasciato dal R.U.P. /Arch. Antonino Abbadessa e dal D.L.
          Arch. Salvatore Conigliaro  con  i quali si certifica che i Lavori di somma urgenza nel Complesso
         monumentale della Cuba in Palermo /Codici : CUP : 68728642CB -  CIG: G72C1600006002 - 
        CODICE  GESTIONALE : U.2.02.01.10.999 sono stati regolarmente  realizzati dall’Impresa I.CO.SER
         s.r.l. (Leg. Rappr. Sig. Santo Franco) V.le Unità d’Italia n.20 – Gangi (PA) alla quale viene ricono -
         sciuto   il credito pari di Euro 271,37 (oltre IVA) per il pagamento dei lavori ed il credito per il paga-
        mento a saldo degli Oneri di conferimento a  discarica e taglio arbusti pari ad €4.550,00 (oltre  IVA).

.Art.2) In conformità alle premesse si approva  l’ Affidamento diretto prot. n. 3162/S15.3 dell’11/06/2018
            del Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo all’Impresa Sicil Tecno Impianti s.r.l. (Leg. Rappr. Sig.
            Iannacco Oreste) di Palermo per l’importo di € 5.551,00 (IVA compresa) ed il relativo Certificato
            di regolare esecuzione  del 24/09/2018.
                                                 
Art.3) Si approva in linea amministrativa  il Quadro economico finale definitivo relativo ai ‘’ Lavori   
            di somma urgenza nella struttura muraria del complesso monumentale della Cuba e  ripri - 
           stino del percorso di visita  in Palermo ‘’ come di seguito riportato: 
           
            A) Lavori : 
                 Importo dei lavori                                             € 49.382,03
                 Oneri di sicurezza                                             €   4.892,55
                                                                      Totale di A)  € 54.274,58                                     € 54.274,58
            B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
                 IVA sui lavori                                                   €    5.427,46
                 Contributo  ANAC                                           €         30,00
                 Oneri tecnici                                                     €       299,54
                 Tagli arbusti e conferimento a discarica          €     6.884,76
                                                                      Totale di B) €  12.641,76                                     € 12.641,76
                                              Totale somma complessiva                                                        €  66.916,34
                                                                                                            C) Ulteriore economia €    1.152,91
                                                                                 Torna l’importo del D.D.G.n. 5466/2017 €  68.069,25

Art.3) La somma di € 1.152,91   costituisce ulteriore economia e viene eliminata  con il  presente provve-
            dimento. 
                 
Art.4) In conformità alle premesse si può liquidare a  tacitazione di  ogni loro avere,sull’es.fin. 2018  - 
           Cap.776016 mediante l’emissione dei seguenti di mandati di pagamento :           
          - il saldo lavori pari ad  € 298,51 (IVAcompresa ) da liquidare all’ Impresa  I.CO.SER  s.r.l  con 
           sede in Viale Unità  di  Italia n.20 - Gangi (PA) / C.F. e P.I.: xxxxxxxxxxxx .   
         -gli  Oneri  di conferimento  a  discarica e  taglio arbusti  pari ad € 5.551,00 ( IVA compresa) 
           da  liquidare alla Ditta Sicil Tecno Impianti s.r.l.con sede in Via L. Manfredi n.6/B – Palermo – .
           C.F.e P.I.: xxxxxxxxxxxxx.                



                                                                                                                                                  

Art. 6) Si può procedere all’emissione di un Ordinativo di pagamento di € 299,54 riguardante gli Oneri 
             tecnici in favore del Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo.
     
            Il presente decreto sarà pubbicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 )  
           della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S.
          per la registrazione di competenza.
                                                                                                                    
          Palermo ___19.10.2018___________

         

                                                                                                                 IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                     F.to                  Sergio Alessandro




